ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH XUÂN

Số:     /UBND-KN
V/v tăng cường công tác chỉ đạo sản

xuất, phòng trừ sâu bệnh gây hại trên

cây lúa vụ Thu, Mùa năm 2021 và các

cây trồng nguyên liệu

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Thanh Xuân, ngày 25 tháng 8 năm 2021

   Kính gửi:

     - Trưởng các thôn;

     - Các Tổ chỉ đạo,

 Thực hiện Công văn số 1656/UBND-NN&PTNT ngày 25 tháng 8 năm 2021 của

Chủ tịch UBND huyện – Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường

công tác chỉ đạo sản xuất, phòng trừ sâu bệnh gây hại trên cây trồng vụ Thu, Mùa năm

2021 và các cây trồng nguyên liệu.

 Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng – Thủy văn quốc gia, trong thời gian

tới thời tiết diễn biến phức tạp, nắng mưa, giông lốc xen kẽ, là điều kiện thuận kiện cho

các đối tượng sâu bệnh như: Rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, bệnh

vàng lá sinh lý, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, chuột,…trên cây lúa, bệnh khảm trên cây

Sắn,…phát sinh và gây hại mạnh, phạm vi rộng.

 Để chủ động phòng trừ, nhằm hạn chế lây lan và thiệt hại do sâu bệnh gây ra, đảm

bảo thắng lợi sản xuất vụ Thu, Mùa năm 2021, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các

thôn, các Tổ chỉ đạo, các thành phần có liên quan tập trung chỉ đạo, triển khai một số

nhiệm vụ sau:

 1. Cán bộ Khuyến nông, Trưởng các thôn, các Tổ chỉ đạo bám sát cơ sở, đồng

ruộng, thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình phát sinh của các đối tượng sâu bệnh,

hướng dẫn các biện pháp kỷ thuật để Nhân dân phòng trừ.

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các hệ thống thông tin để Nhân dân nắm

được tình hình sâu bệnh cây trồng, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ để mọi

người dân chủ động kiểm ra và áp dụng các biện pháp phòng trừ có hiệu quả trên các loại

cây trồng. Cụ thể:

 - Cây lúa:

 + Duy trì mức nước trên đồng ruộng từ 3 đến 5 cm (từ khi giai đoạn lúa trổ đến

chín đỏ), tạo điều kiện cho lúa trỗ nhanh, đều và thuận lợi trong công tác phòng trừ sâu

bệnh. Từ nay đến cuối vụ chú ý tập trung theo dõi, phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại

chính như: rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu đục thân, vàng lá sinh lý, bệnh bạc lá, đốm sọc vi

khuẩn, bệnh đốm nâu, chuột,…

 + Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết, có phương án, biện pháp tiêu

nước kịp thời khi có mưa lớn, tích trữ nước chuẩn bị cho sản xuất vụ Đông.

 + Khi lúa chín trên 80% tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân thu hoạch nhanh

gọn để đảm bảo an toàn và tạo quỹ đất sản xuất, gieo trồng vụ Đông.

 - Trên các loại rau màu:

 Tập trung chăm sóc và bảo vệ cây màu, thực hiện bón phân cân đối kết hợp với

vun, xới, khơi thông rãnh thoát nước đảm bảo nước tưới, tiêu thuận lợi, hướng dẫn Nhân

dân thu hoạch nhanh, gọn khi rau, màu đến kỳ thu hoạch, tạo quỹ đất để sản xuất vụ

Đông.

 - Đối với cây Sắn:

 Thường xuyên theo dõi, bám sát tình hình của bệnh phảm lá trên cây Sắn, có biện

pháp phun phòng trừ kịp thời, có phương án tuyên truyền, vận động các hộ có diện tích bị

khảm lá chuyển sang trồng cây khác như: Xoài keo, Gai xanh,…

 2. Chủ động báo cáo tình hình sâu bệnh, các biện pháp phòng trừ, tiến độ thu hoạch

các loại cây trồng vụ Thu, Mùa năm 2021 về UBND xã để theo dõi, báo cáo Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện biết được.

 Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành phần có liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện nội dung Công văn này./.

  Nơi nhận:
 - Như trên (để thực hiện);

 - Chủ tịch, Phó Chủ tịch KT UBND xã;

 - Lưu: Văn thư.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Ngọc Tuấn

		tuantntx.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-25T14:56:43+0700

		thanhxuan.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-25T15:03:32+0700

		2021-08-25T15:03:50+0700